*Ac primum filicis scintillam
 excudit Achates.*

Ita quoque Harduinus in Plinii L.
 16. c. 40: *ad excudendum ignem non
 semper lapidis occasio est*, et sic legen-
 dum censuit Burmannus ad Ouid. L.
 7. Met. 17. p. 447. vbi doctè obser-
 vat differentiam inter *excucere*, quod
 est *iactando abiicere, a se depellere*;
 quum *excudere* contra est *excudendo
 producere*. adde sis meum Indicem
 Latinit. Selectæ ad Castellionis In-
 terpret. Cod. S. p. 73. Büñ.

s) *si ceræ inhalaueris*] Ald. Gryph.
 Thomas in ed. Antu. 1570. et 1587.

Itæus: *si ceræ inhalaueris*. At me-
 lius Bon. Pen. Cauc. Vltr. Lond.
 Reg. Goth. Lips. Witeberg. Reimm.
 Ven. vtraque 1478. 93. 97. Parrh.
 Paris. Crat. Gynn. Torn. Betul. Gall.
 et recentiores *inhalaueris*. Rost. *inala-
 ueris*. Nonnulli MSS. et vett. edd.
 certe, *cera*, corrupte pro *cera*. Büñ.

t) *si vapor leuis*] Goth. *leuis*. Sed
 certum *leuis*, quod Lips. et Rom.
 tuentur. Cell.

u) *vapor leuis aliquid*] Bonon. *va-
 por leno aliquid*. Sed Lond. Reg.
 Reimm. et editi: *leuis*. Büñ.

x) *humefacit*] Lips. 2. Reimm.
humefcit, reliqui habent prius, quod
 non aliunde quam ex h. l. notum.
 vid. Falsteri Suppl. L. L. p. 46. Büñ.

y) *stipatur in nubem*] Cic. 2. N.
 D. 39. *in nubes cogitur*. Büñ.

z) *Quid ergo*] Bon. *Quid ego*. Büñ.

a) *omnium*

de animalibus loquar, in quorum corporibus nihil sine ratione, sine ordine, sine utilitate, sine specie figuratum videmus? adeo ut solertissima, et diligentissima omnium partium membrorumque descriptio a casum ac fortunam repellat. Sed
 23 puremus, artus, et ossa, et nervos, et sanguinem de atomis posse concrefcere: quid sensus, cogitatio, memoria, mens ^b, ingenium, quibus feminibus coagmentari ^c & possunt? minutissimis, inquit. Sunt ergo alia maiora: Quomodo igitur in-
 24 cabilia? Deinde ^e si ex inuisibilibus sunt, quæ non videntur: consequens est, ut ex visibilibus sint quæ videntur ^f. cur igitur
 25 nemo videt? Sed siue inuisibilia, quæ sunt in homine, consideres ^g, siue tractabilia ^h, quæ veniunt sub adspcctum; ratio-

a) *omnium partium - descriptio*] Cic. I. N. D. 33: Quid reliqua descriptione omnium corporis partium, in qua nihil inane, nihil sine causa, nihil superuacaneum est? Büñ.

b) *mens*] Hæc vox non est in Lond. Reg. Goth. Lips. 2. Reimm. Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Parrh. Paris. primus in meis Aldus habet, tum reliqui. Büñ.

c) *coagmentari*] Firmant hanc pure latinam lectionem alter Lips. et Rom. nec audiendi qui *augmentari* vel *coaugmentari* ex aliis libris adferunt. Cell.

d) *coagmentari*] Lips. secundus, denuo inspectus, Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. *coaugmentari*. Ven. 1493. 97. *coaugmentari*. Goth. *augmentari*. At Lond. Reg. Parrh. Paris. Aldus: *coagmentari*. vid. n. 7. *coagmentatio*. Büñ.

e) *Deinde*] Lond. Reg. et editi: Denique. Scripsi ex vtroque Bonon. Tax. Pen. Cauc. Vltr. Emman. Goth. Lips. 2. 3. et Reimm. *Deinde*. Büñ.

f) *si ex inuisibilibus sunt, quæ non videntur: consequens est, ut ex visibilibus sint quæ videntur*] Lond. Reg. Goth. Lips. 2. Reimm. Rost. Ven. 1471.

72-1515, et omnes ante Thomas. praelegebant: *si ex inuisibilibus sunt (sint), quæ videntur. Cur igitur non videntur.* Restituerunt Thomastus et Iſæus ex vtroque Bonon. et Tax. veram lectionem. Büñ.

g) *consideres*] Plures scripti et omnes editi: *consideret*. Rectius mihi visum Bon. Tax. *consideres*. Büñ.

h) *siue tractabilia*] Nolim celari, MSS. Lips. et Emman. esse *tactibilia*: Rom. *intractabilia*. Videant, quibus plures libros inspiciendi est copia. Cell.

i) *tractabilia*] Bon. *tactilia*. Emman. Lips. Goth. Reimm. Pen. *tactibilia*, ut L. 7. II. 9. c. 12. 3. *taugibilia*. Ven. 1472. vtraque 78. *tactibilia*. Ven. 1493. 97. *intractabilia*. Lond. Reg. Rost. Parrh. Paris. 1513. Ald. et reliqui: *tractabilia*. Pro Bonon. est Lucretius L. 5. 152:

Tactile nil nobis quod sit, con-
singere debet

Lactantius de Ira c. 15. 3. *tenue! et intractabile opponit comprehensibili.* vide not. ad L. 2. 6. 6. *contemplatione contrectare*, et ad de Opif. l. 15. *oculis consrectare*. Büñ.

g) *Quid*

tione vtraque constare quis non videt? quomodo ergo fineratione coeuntia possunt aliquid efficere rationale? Videmus enim nihil esse in omni mundo, quod non habeat in se maximam mirabilemque rationem. quæ quia supra hominis sensum et ingenium est; cui rectius, quam diuinæ prouidentiae tribuenda est? An simulacrum hominis et statuam ratio et ars fingit; ipsum hominem de frustis temere concurrentibus fieri putabimus? et quid simile veritatis in ficto ^k, quum summum et excellens artificium nihil aliud nisi umbram ex extrema corporis lineamenta ^l possit imitari. num potuit humana sollertia dare operi suo aut motum aliquem, aut sensum? Omitto ^m vsum ⁿ videndi, audiendi, odorandi, ceterorumque ²⁷ membrorum vel adparentium, vel latentium mirabiles utilitates; quis artifex potuit aut cor hominis, aut vocem, aut ipsam fabricare sapientiam? quisquamne igitur sanus existimat, quod homo ratione, et consilio facere non possit, id concursu atomorum passim ^o cohærentium perfici potuisse? Vidēs, in quæ deliramenta inciderint, dum nolunt effectiōnem ^p, curamque rerum Deo dare. Concedamus tamen his, vt ex atomis ²⁸ fiant, quæ terrena sunt: num etiam cælestia? deos, aiunt, incorruptos, æternos, beatos esse, solisque dant immunitatem, ne concursu atomorum concreti esse videantur. Si ²⁹ enim

k) quid simile veritatis in ficto] Sic omnes libri. Heumannus *veritati* mallet. ad rem ipsam conf. L. 2. 18. 3. Bün.

l) extrema corporis lineamenta] Lond. Reg. Reimm. et omnes libri: *extrema*. Recte ergo ex hoc loco Bouhier monet aduersus Dauissium, etiam in Cicerone L. 1. N. D. c. 44: *lineamentis dumtaxat extremis seruandum esse*. Pari modo Lact. L. 5. 11. 3. *lineamenta et summam figuram* dixit. Bün.

m) Omitto] Bon. mitto. Bün.

n) vsum] Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. *sensum*, quod Heu-

mamo non displicet. Lond. Reg. Emm. Cant. Cauc. Vltr. Goth. Lipf. Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. etc. *vsum*. Bün.

o) passim] i. e. vt antecessit n. 25. *sine ratione, sine consilio*, siue n. 1. et n. 26. *temere*. noto ad L. 3. 9. 5. Bün.

p) effectiōnem] notata hæc vox in Walchii Diatrib. ad Lact. p. 60. est Ciceronis, iam aliis obseruata. occurrit quoque in Hygin. Poet. Afron. L. 4. c. 3. p. 465. *ad circuli effectiōnem*. Augustin. Ciui. D. L. 12. c. 7. *nec illa causa effectio est*. Bün.

emim dii quoque ex illis constitissent ²; dissipabiles fierent, feminibus aliquando resolutis, atque in naturam suam reuertentibus ². Ergo si est aliquid, quod atomi non effecerint:
 30 cur non cetera eodem modo intelligamus ²? Sed quaero, ante quam mundum primordia ista generarent ², cur sibi dii habitaculum non aedificauerint? Videlicet, nisi atomi coisissent, caelumque fecissent, adhuc dii per medium inane ² penderent.
 31 Quo igitur consilio, qua ratione de confuso aceruo se atomi

con-

q) Si enim dii quoque ex illis constitissent] Goth. et Emman. codicum est: ceteri, deos --- constituis-
 sent. Cell.

r) Si enim dii - constitissent] Lipf. 2. Reimm. Rost. Si enim deos quoque ex illis constituisset. (in singulari, sc. Epicurus.) Lond. Reg. constituis-
 sent. Subl. Ven. 1471-1515- ad 1685. editi: Si enim deos quoque ex illis constituisissent, Epicurei. Nam antea dixit: solis dant immunisatam. At Bonon. Vlter. Goth. Emm. Si - Dii - constitissent. Bün.

s) reuertentibus] Bon. Tax. recur-
 ventibus. Bün.

t) cur non cetera eodem modo intelligamus] repete: atomos non effecisse. Bün.

u) mundum primordia ista generarent] MSS. quidem, mundus -- generaret; Rom. tamen vt vulgati, quod propius est sententiae auctoris. Cell.

x) mundum - generarent] Rost. mundus - generaret. Bonon. mundum - generasent. Lond. Reg. Goth. Lipf. Reimm. Ven. 1471. vtraque 1478-1515. Paris. et reliqui: mundum - generarent. Bün.

y) quaero cur non - aedificauerint] Rost. Ven. 1471-1510. et Paris. quaero - cur non aedificauerunt. Haud male, indice Heumanno; qui nec prius Lactantio indignum ex n. 39. censet. Mihi prius solum Lactantio

dignum videtur, qui, vbi non corruptus est, semper cum Cicerone post quaero, cur, coniunctiuum ponit. Hic Lond. Reg. Vlter. Cauc. Goth. Lipf. Reimm. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Isæus et seqq. aedificauerint. Sic Lib. 2. 4. 25. (e) p. 190. restitui: quaero, cur illi - iaculegia non vindicauerint. L. 3. 19. 16: quaero - cur - putauerit. Ira 13. 9: solent quaerere, cur - reperiantur. Cicero L. 1. N. D. 9: sciscitor, cur mundi aedificatores repente exstiterint - quaero, cur Pronæa vestra cesauerit. De Fato c. 8: quaero - cur non possint. pro Sulla c. 1: quaero, cur - fecernas. L. 2. Diuin. c. 61: requiro, cur - det. Sic restituo ex Brixienti 1485. f. Macrobr. 7. Saturn. c. 16: quaero, cur - effecerit. Bün.

z) coisissent] Fasit. Gryph. Torn. Bet. Thomas. et seqq. coisissent, quatuor syllabis; at Reimm. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. coisissent, tribus syllabis, nam amat contractionem. Bün.

a) per medium inane] Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. per medium in aere. At rectius Lond. Reg. Goth. Lipf. Reimm. Aldus et seqq. inano n. 9. L. 7. 5. 10 consistere in medio inani non poterat. Bün.

b) ser-

congregauerunt, vt ex aliis inferius terra conglobaretur, *b. c.* cælum desuper tenderetur, tanta siderum varietate distinctum, vt nihil vnquam excogitari possit ornatius? Tanta ergo 32 qui videat, et talia; potest existimare, nullo effecta esse consilio, nulla prouidentia, nulla ratione diuina; sed ex atomis subtilius exiguis *d. e.* concreta esse tanta miracula? Nonne 33 prodigio simile est aut natum esse hominem, qui hæc diceret; aut existisse, qui crederent? vt Democritum, qui auditor eius fuit; vel Epicurum, in quem vanitas omnis de Leucippi fonte *f. g.* profluxit *b.* At enim (sicut alii *i.* dicunt) *natura* 34 *mundus effectus est, quæ sensu et figura caret.* Hoc vero multo est absurdus. Si natura mundum fecit; consilio et ratione fecerit, necesse est. is enim facit aliquid, qui aut voluntatem faciendi habet, aut scientiam. Si caret sensu ac 35 figura, quomodo potest ab ea fieri, quod et sensum habeat, et figuram? nisi forte quis arbitretur *k.* animalium fabricam

tam

b) terra conglobaretur] Emman. et Goth. singulari numero: alii pluratiuo. *Cell.*

c) terra conglobaretur] Londin. Reg. Reimm. et ab 1465-1566. editi, item Thyf. Gall. Spark. in plur. *terra conglobarentur.* Bonon. Itæus, Cell. Walch. Heum. in singulari rectius: *terra conglobaretur.* conf. L. 2. 8. 62. *Bün.*

d) subtilibus, exiguis] Nulla hic mihi occurrit scripturæ diuersitas. Cum igitur ET non sit inter duo hæc verba interiectum, credo, *exiguis* e margine irreptisse. Est enim interpretatio $\overline{78}$ *subtilibus.* Heumannus.

e) subtilius exiguis] Betul. Torn. 1587-1613. Geneu. 1630. Walchius: *subtilibus et exiguis.* Londin. Reg. et Goth. SVBTILIVS *exiguis.* Reimm. et Subl. Rost. Ven. 1471-1515. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Thomas. Itæus et reliqui: *subtilibus, exiguis,* sine copula. Frequenter ita Arnobius, frequentius Minucius, ac vix

semel atque iterum ita Lactantius. ita Goth. n. 44. *minora, humilia,* ubi plures *minora et humilia,* vnde secutus sum Lond. et Goth. membranas; *subtilius exiguis, pro subtilissimis, minutissimis.* *Bün.*

f) de Leucippi fonte] sect. 3. huius cap. 10. *Cell.*

g) Epicurum - de Leucippi fonte] c. 10. 3. Lib. 3. 17. 23: *Cur illa (corpuscula) nemo præter vnum Leucippum somniauit, a quo Democritus eruditus hereditatem stultitiæ reliquit Epicuro.* *Bün.*

h) profluxit] c. 9. 3. *Bün.*

i) sicut alii] in his Seratonem intellexit. vid. n. 1. naturam *nec sensum habere vllum, nec figuram.* *Bün.*

k) nisi forte quis arbitretur] Solus Bonon. *arbitratur,* quod præfero quidem; sed nec damno alterum in coniunctiuo, quem hic Londin. Goth. Lipf. Reimm. et omnes editi exhibent. vide quæ adnotavi ad L. 1. Inst. 13. (b) pag. 85: *nisi forte aliquis existimet.* *Bün.*

• VVV

l) tam

tam subtilem^l, tamque mirabilem a non sentiente formari^m animarique potuisse; aut istam cæli speciem tam providenter ad utilitates viventium temperatam, nescio quo casu, sine conditore, sine
 36 artifice, lubito exstitisse. *Si quid est*, inquit Chrysippusⁿ, *quod efficiat ea, quæ homo, licet ratione sit præditus, facere non possit; id profecto est maius et fortius et sapientius homine.* Homo autem non potest facere cælestia: ergo illud, quod hæc efficit^o, vel effecerit, superat hominem arte, consilio, prudentia, po-
 37 testate. Quis igitur potest esse nisi Deus? Natura vero, quam^p veluti matrem esse rerum putant, si mentem non habet, nihil efficit unquam, nihil molietur. Vbi enim non est
 38 cogitatio; nec motus est ullus, nec efficacia. Si autem consilio utitur ad incipiendum aliquid, ratione ad disponendum, arte ad efficiendum, virtute ad consummandum, potestate ad regendum, et continendum; cur natura potius, quam
 39 Deus nominetur? Aut si concursus atomorum, vel carens mente natura, ea, quæ videmus, effecit^q, quæro, cur facere cæ-
 lum

l) *tam subtilem]* addunt vulgo, *tamque mirabilem*, cuius nulla vestigia in nostris MSS. sunt, neque in Rom. Cell.

m) *animalium fabricam, tam subtilem, tamque mirabilem a non sentiente formari]* Lips. tert. et Reimman. Ven. 1472. utraque 78. 93. 97. *naturam animalium fabricatam tam subtilem a non sentiente* (Reimman. scientie) *formari.* Londin. Reg. et Goth. *natura animalium fabricam tam subtilem a non sentiente formari.* Rost. *naturam animalium fabricatam tam subtilem a non semine.* Paris. *naturam animalium fabricatam tam subtilem non a sentiente.* Cauc. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Walch. *fabricam tam subtiliter a non sentiente natura formari.* Ex antiquis codd. Thomasi, i. e. Isæo teste, ex utroque codice S. Saluatoris, Bonon. Tax. Vltr. Lips. vno, ed. Plantin. 1570. 1587. Isæo, Gall.

Spark. edo: *animalium fabricam tam subtilem tamque mirabilem a non sentiente formari.* Ita in Epit. 42. 2. *præclaram et mirabilem huius mundi fabricam dixit.* Büu.

n) *inquit Chrysippus]* Lib. 1. Institut. cap. 5. sect. 20. et cap. 6. sect. 9. Cell.

o) *quod hac efficit]* Lond. Reg. *quod hac efficiat.* Lips. 2. Reimman. *quod efficiat.* Rost. Ven. utraque 1478. *quod hoc efficiat.* Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Ald. et seqq. *quod hac efficit.* Büu.

p) *Natura vero, quam]* Reimman. ita distinguit: *quis igitur potest esse nisi Deus natura, non quomodo veluti matrem esse.* At Goth. Lips. Rost. Ven. 1471-1515. *Natura vero quam.* Edd. Cell. et Heum. *Natura vero quem, vitiose.* Büu.

q) *qua videmus, effecit]* Lond. Reg. Reimman. *qua videmus, efficit.* Büu.

r) *cur*

lum potuerit, urbem aut domum non potuerit? cur montes marmoris fecerit, columnas et simulacra non fecerit? At-
 40 qui debuerant atomi etiam ad hæc efficienda concurrere, si-
 quidem nullam positionem relinquant, quam non experian-
 tur. nam de natura, quæ mentem non habeat, non est mi-
 randum; quod hæc facere oblita sit. Quid ergo est? uti-
 que Deus; quum inchoaret hoc opus mundi, quo nihil potest
 esse nec dispositus ad ordinem, nec aptus ad utilitatem; nec
 ornatus ad pulchritudinem, nec maius ad molem, quæ fieri
 ab homine non poterant, fecit ipse; in quibus etiam hominem
 ipsum, cui particulam de sua sapientia dedit, et instruxit eum
 ratione, quantum fragilitas terrena capiebat, ut ipse sibi
 efficeret, quæ ad usus suos essent necessaria. Si vero in
 42 huius mundi, ut ita dixerim, republica nulla prouidentia
 est, quæ regat, nullus Deus, qui administret; nec omnino
 sensus ullus in hac rerum natura pollet; unde igitur mens hu-
 mana tam follens, tam intelligens orta esse credetur? Si
 43 enim corpus hominis ex humo factum est, unde homo no-
 men

r) cur calumpneris, urbem non potueris.] Hæc similia illis Ciceronis 2. N. D. c. 37: Quodsi mundum efficere potest concursus atomorum, cur porticum, cur templum, cur domum, cur urbem non potest? quæ sunt minus operosa, et multo quidem facilitiora. Büñ.

s) Atqui debuerant.] Editi: atqui potuerant. Lond. Reg. Goth. Lips. 2. 3. Reimm. atqui non debuerant. Tum non pro nomine sumendum. sed Bon. Tax. Pen. Emman. Atqui debuerant. Büñ.

t) nullam positionem.] Opif. 6. 13: Si primordia nullum genus positionis inexpertum relinquunt. Büñ.

u) dispositus.] rariore gradus in hac voce. Sic Boethius L. 4. princ. in-dispositissima domo. Büñ.

x) capiebat.] Multi libri, e. g. Gryph. Torn. Paris. 1561. Betul. Anty.

1570. 1587. ThyL. Gall. cupiebat. Lond. Reg. Emman. Cant. Goth. Lips. Reimm. et ab 1465-1524. editi, et Gymn. Ifæus, Spark. etc. capiebat. Büñ.

y) ad usus-necessaria.] Goth. Lips. Reimm. et omnes editi: in usus-necessaria. At Bonon. Tax. et Londin. Reg. ad usus-necessaria. Præstat sane. Ita iungit constanter. L. 1. 4. 6: derelictis ad tutelam vitæ necessariis. Ira 18, 10: sensibus ad usum vitæ necessariis. Epit. 56. princ. necessariam ad salutem. Seneca ep. 9: multis ad quotidianum usum necessariis opus est. Büñ.

z) ut ita dixerim.] Quintil. L. 2. Inst. 13. flexus ille, et, ut sic dixerim, motus. Büñ.

a) ex humo factum.] Lond. Reg. Rost. Ven. 1471. 72. utraque 78. factum. At Goth. Lips. Reimm. Lond. Reg. Ven. 1493. 97. et seqq. factum.

- men accepit: animus ergo, qui sapit, rector est corporis^b, cui membra obsequuntur tamquam regi et imperatori; qui nec adspici, nec comprehendi potest; non potuit ad hominem nisi
 44 a sapiente natura peruenire. Sed sicut omne corpus mens et animus gubernat; ita et mundum Deus. nec enim verisimile est, vt minora et humilia^c regimen habeant, maiora
 45 et summa non habeant. Denique M. Cicero in Tusculanis et in Consolatione^d, *Animorum*, inquit, *nulla in terris origo inueniri potest. nihil est enim*, inquit, *in animis mistum atque concretum, aut quod ex terra natum atque fictum^e esse videatur; nihilne^f aut humidum quidem, aut flabile, aut igneum.*
 46 *His enim in naturis & nihil inest, quod vim memoria, mentis, cogitationis habeat, quod et^b praterita teneat, et futura provideat, etⁱ complecti possit presentia, quae sola diuina sunt. Nec enim*

Variant quoque n. 45. et L. 2. 10. 3. et L. 7. 12. 2. Bün.

b) *animus - rector corporis*] L. 2. 12. 11. 12. Lib. 6. 1. 7. Opif. 1. n. 10. adde Cortium ad Sallust. Catil. 1. 2. p. 4. et ad Iugurth. 2. 3. p. 419. idem p. 407. ad Iugurth. c. 1. n. 3: *dux et imperator vita mortalium animus est.* Bün.

c) *minora et humilia*] Goth. *minora humilia.* Reliqui rectius et addunt. Comparatiuum et positiuum alibi etiam iunxit. Bün.

d) *M. Cicero in Tusculanis et in Consolatione*] in Tusculanis Quaestionibus Lib. 1. cap. 27. ex libro suo de Consolatione, quae sequuntur verba, produxit. Ait enim: *hanc nos sententiam secuti, his ipsis verbis in Consolatione hac expressimus: Animorum nulla in terris,* et reliqua. Cell.

e) *fictum esse*] Goth. Rost. Ven. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. *factum esse.* At Reimman. Lipf. Fas. Gryph. etc. cum Ciceronis plurimis *fictum esse.* Bün.

f) *nihilne*] Lipf. 3. Reimm. et Lond. Reg. *nihilne humidum quidem.* Cicero: *nihilne aut humidum quidem.* Hinc ne pro editorum vobis reposui. Parrh. Fasit. Gryph. Torn. Betul. *nihilque humidum aut flabile.* Bün.

g) *His enim in naturis*] Lipf. tert. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Walch. *His enim innatum nihil inest.* Reimm. Cauc. Vlter. Rost. Ven. 1471-1510. Paris. *His enim naturis.* Elegantius Lond. Reg. Goth. Lipf. 2. cum Cicerone *in naturis.* Bün.

h) *quod et praterita*] Recepi quod ex Bon. Tax. Isæo, Spark. Walchio et Heumanno, vbi plures quo. Bün.

i) *et praterita teneat, et futura provideat, etc.*] Hunc ordinem ex Londin. Reg. Goth. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Isæo, Spark. Walchio et ipso Cicerone restitui; vbi Thomafius, Cell. et Heumann. ediderant: *quo fusu-*

enim inuenietur umquam ^k, unde ad hominem venire possint, nisi a Deo. Exceptis igitur duobus tribusue calumniatoribus ⁴⁷ vanis, quum constet, diuina prouidentia mundum regi, sicut et factus est, nec sit quisquam, qui Diagoræ Theodorique ^l sententiam, vel Lëucippi inane commentum, vel Democriti Epicurique ^m leuitatem præferre audeat auctoritati vel illorum septem priorum, qui sunt adpellati sapientes; vel Pythagoræ, vel Socratis, vel Platonis, ceterorumque philosophorum ⁿ, qui esse prouidentiam iudicauerunt: falsa igitur est et illa sententia, qua putant terroris ac metus gratia religionem a sapientibus institutam, quo se homines imperiti a peccatis abstinent. Quod si verum sit, ergo derisi ab antiquis sapientibus ⁴⁸ sumus. quod si fallendi nostri, atque adeo totius generis humani causa commenti sunt ^o religionem, sapientes igitur non fuerunt; quia in sapientem non cadit mendacium ^p. Sed ⁴⁹ fuerint sapientes ^q; quæ tanta felicitas mentiendi, ut non tantum-

futura prouideat et præterita teneat. c. 9. 5: *nisi et præterita teneas, et præsentia scias, et futura prospicias.* Bün.

k) nec enim inuenietur umquam] Habebant inueniuntur umquam plures libri, solum Betul. *nec enim inueniuntur usquam.* Scripsi cum Cicrone, Isæo, Spark. Heum. *nec enim inuenietur sc. origo, dixit enim n. 45: animorum nulla in terris origo inueniri potest.* Bün.

l) Diagora Theodorique] Diagoræ Melii et Theodori Cyrenæi, qui nullos omnino deos esse putauerunt. Cic. Nat. deor. 1. cap. 1. et Lactant. 1. c. 2. sect. 2. Cell.

m) Democriti Epicurique] sect. 33. Cell.

n) ceterorumque philosophorum] Vulgo *summorum* intericiunt, secus ut in MSS. est. Cell.

o) commenti sunt] Emman. Cant. Reimman. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. com-

mentati sunt. Londin. Reg. prave: *commenta sunt;* Goth. Lips. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. reliqui: *commenti sunt.* vid. c. 8. n. 10. et not. 5. 3. 2. *religionem - commenti sunt.* Bün.

p) in sapientem non cadit mendacium] Lips. tert. Reimm. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Ald. Fasit. Gryph. Thomas. Isæus perperam *in sapiente;* rectius Londin. Reg. Goth. Lips. 1. 2. Betul. Torn. Galæus et seqq. *in sapientem non cadit mendacium.* L. 1. 4. 8: *in quos cadere suspicio - fraudis non potest.* Ira 15. 8: *in quem (Deum) nec egestas nec iniuria, nec dolor, nec mors cadit.* Seneca epist. 85: *non cadit in sapientem hac diuersitas mentis.* Bün.

q) sed fuerint sapientes] Lips. tert. Reimman. Ven. vtraque 1478. Paris. 1513. *sed si fuerint sapientes.* Ven. 1493. 97. *si fuerint sapientes.* Cauc. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Walch. *sed ut fu-*

tummodo^r indoctos, sed Platonem quoque ac Socratem fallerent, et Pythagoram^s, Zenonem, Aristotelem, maximarum^o sectarum principes, tam facile deluderent? Est igitur diuina prouidentia, ut senserunt ii homines, quos nominaui; cuius vi ac potestate omnia, quæ videmus, et facta sunt, et reguntur^r. Nec enim tanta rerum magnitudo, tanta dispositio, tanta in seruandis^t ordinibus temporibusque constantia aut olim potuit sine prouido artifice oriri; aut constare tot sæculis sine incola potenti; aut in perpetuum gubernari sine perito^s ac sciente rectoreⁿ; quod ratio ipsa declarat. Quidquid est enim, quod habet rationem; ratione sit ortum necesse est. Ratio autem sentientis sapientisque naturæ est; sapiens vero sentiensqueⁿ natura nihil aliud potest esse, quam Deus. Mundus autem, quoniam rationem habet, qua et regitur, et constat; ergo a Deo factus est. Quod si est conditor rectorque mundi Deus; recte igitur, ac vere religio constituta est^r, auctori enim rerum parentique communi honos veneratioque debetur.

XI. Quo-

fuertint sapientes, ita ut valeret quamuis, licet. At elegantissima lectio Bonon. Tax. Vltr. Lips. 2. Londin. Reg. Thomas. Isci, Gall. Spark. Cell. Heum. sed fuertint sapientes, i. e. ponamus, fingamus uisite sapientes. Ita Lactant. 1. 18. 20: Reliquerit hac sane Deus hum. ingeniis eruenda, n. 18. dixerat fingamus. Cic. 1. N. D. c. 39. sint sane. Bün.

r) non tantummodo] Lond. Reg. Goth. Reimman, Rost. Ven. 1471-1497. Paris. non modo. Bün.

s) et Pythagoram] Bon. ut Pythagoram. Bün.

t) in seruandis] Lond. Reg. Emman. et Goth. in conseruandis. Idem Lond. temporibusque delet. Bün.

n) sine perito ac sciente rectore] Cauc. Vltr. Lond. Reg. Emm. Paris. 1513. sine perito ac sentiente rectore. Lips. 2. et Reimm. sine perito ac stave sine rectore. Rost. Ven. vtraque

1478. 93. 97. sine perito ac sine rectore. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fac. Gryph. Torn. Betul. sine perito rectore. Sed optime Bonon. Tax. Pen. Lond. Reg. Goth. Lips. tert. Thomas. Hæus et Isq. sine perito ac sciente rectore. Bün.

x) natura est: sapiens vero sentiensque] Hæc verba absunt a Lond. Reg. Lips. 2. et Reimman. MSS. item Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 1497. ut ita cohæreant: Ratio autem sentientis sapientisque natura nihil aliud potest esse. Parrh. et Paris. ratio a sentientis sapientisque naturæ nihil aliud potest esse. At Goth. Lips. 3. Ald. Crat. Gymn. Fac. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Hæus, reliqui, ut est editum; nisi quod Torn. Betul. Walch. vocem aliud non habent. Bün.

y) recte igitur, ac vere religio constituta est] Hæc dicta respectu n.

XI. Quoniam constat ^a de prouidentia; sequitur vt doceamus, vtrumne multorum esse ^{b. c.} credenda sit, an potius vnus. Satis, vt opinor, docuimus ^d in nostris institutionibus, deos multos esse non posse; quod diuina vis ac potestas si distribuatur ^e in plures, deminui eam necesse sit; quod autem minuitur, vtique mortale est ^{f. g.}; si vero mortalis non est, nec minui, nec diuidi potest. Deus igitur vnus est, in quo vis et potestas consummata nec minui ^b potest, nec augeri. Si autem sunt multi; dum habent singuli potestatis aliquid ac numinis ⁱ, summa ipsa decrescit, nec poterunt singuli habere totum, quod est commune cum pluribus ^{k.} vnicuique tan-

47. et 48. contra eos, qui religionem a sapientibus falso confictam putarunt. In Lond. Reg. vox religio desideratur. Lipf. 2. 3. et Reimman. recte igitur ab eo (Deo) vera religio constituta est. Goth. recte igitur ac vere religio est constituta. Editi omnes, vt edidi. Bün.

a) constat] Lond. Reg. Goth. Lipf. Reimm. et editi omnes: constitit. Emman. constat, quod præfero, ita quoque Heumannus rescribit. Ita fert mos Lactantii. conf. c. 10. 47. quum constet, et c. 13. 25. L. 3. 11. 1. Bün.

b) vtrumne multorum esse] Lipf. cum vulgatis multorum deorum: at Goth. et Angl. Rom. vt edidimus. Cell.

c) vtrumne multorum esse] Bon. Lipf. Reimmann. Thomas. Ifæus, Thyf. Gall. Spark. vtrumne multorum deorum esse. Reliqui Lond. Reg. Emm. Cant. Goth. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Cell. Walch. Heumann. Deorum non habent. Bün.

d) docuimus] Londin. ostendimus. Goth. docuimus superscriptum: vel ostendimus. Lipf. 2. et Reimmann. docuimus, vel quando ostendimus. Bün.

e) distribuatur] Vterque Bonon. Tax. et Ifæus: distrahatur. Bün.

f) in plures, diminuitur, vtique et mortalis est] Sic MSS. et Rom. Plura inferunt vulgatores. Cell.

g) in plures, diminui eam necesse sit, quod autem minuitur, vtique mortale est] Merito hæc lectio ex duobus Bonon. et Tax. a Thomasio, Ifæo, Gallæo, Sparkio, Heumanno præferitur; quæ Cellarius non debuisset aspernari, licet cum Goth. et Lipf. etiam Lond. Reg. Emman. Cant. Reimm. et ab anno 1465-1563. et Torn. 1587-1613. pro illis: in plures, diminuitur, vtique et mortalis est exhibeant. Bün.

h) consummata nec minui] Sic edo ex Goth. Emman. Cant. Reimmann. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. et sic Heumannus: vbi Ven. 1493. 97. et recentiores consummata est nec dederant. Consummata h. l. participium. In Lond. Reg. hic locus corruptus, legit enim: mortalis est, quæ nec minus potest, nec augeri. intermedia ex n. 2. et 3. absunt in eo omnia. Bün.

i) ac numinis] Lipf. 2. et Reimm. aut muneris. Bün.

k) quod est commune cum pluribus] Hæc verba, quæ in omnibus inuenio, Heumannus tanquam glossæma

4 tantum deerit, quantum ceteri possidebunt. Non possunt igitur in hoc mundo multi esse rectores, nec in vna domo multi domini, nec in naui vna multi gubernatores, nec in armento, aut grege^m duces multi, nec in vno examine^{m. o} multi reges. sed ne in cælo quidem^p multi soles esse poterunt, sicut nec animæ plures in vno corpore. adeo in vni-
 5 tate natura vniuersa consentit. Quod si mundum

Spiritus intus q. r alit, totamque infusa per artus

Mens agitat molem, et magno se corpore miscet;

adparet testimonio poetæ, vnum esse mundi habitatorem^r Deum; siquidem corpus omne nisi ab vna mente incolæ regique non
 6 potest. Omnem igitur diuinam potestatem necesse est in vno esse, cuius nutu et imperio regantur omnia; et ideo tan-
 tus

eiicit, sic legens: *totum*, sed *vnichique*. conf. L. 1. 3. 4. 11. Bün.

l) *nec in vna domo*] Ita libri, vbi Heumann. credit, initio scriptum fuisse: *vt nec in vna*, quia mox n. 4. sicut nec. Bün.

m) *nec in armento, aut grege*] Reimmann. armento et grege. Heumannus rescribit: *nec in armentorum grege*; quia etiam in L. de Mort. Perf. c. 37. 5. *armentorum greges*. Addo, etiam Columellam L. 1. c. 2. 5. dixisse *greges armentorum ceterorumque quadrupedum*, et Hieronymus Epist. ad Iulianum: *abactos armentorum ac pecorum greges*. In Epitome c. 2. 4. *si plures in armento duces*. Minucius Felix tamen distinxit vt in nostro loco c. 18. 7: *rex vnus apibus, dux vnus gregibus, in armentis rector vnus*. Bün.

n) *nec in vno examine*] apum scilicet. Codici sumus Goth. et Emman. codices. Perperam alii *regimine*. Cell.

o) *nec in vno examine*] Verissima hæc lectio vtriusque Bonon. Lond. Reg. Emman. et Gothani,

quam Betul. Torn. 1587-613. Geneu. Gall. Spark. Cell. Walch. Heumann. receperunt, et voluit Iszus, in quo vitiose: *exanime*. Confirmo ex antiquissimo Taurinensi in Epit. 2. 4: *Si multi sunt in examine apum reges*. Male igitur Lips. Reimmann. et ab 1465-1545. editi: *in regimine*. Bün.
 p) *sed ne in cælo quidem*] pro plurimorum *nec*, ex Lond. Reg. Reimmann. Ven. 1493. 97. *ne* recepi. Bün.

q) *Spiritus intus alit*] Virgilius Aeneid. 6. v. 726. *Cell*.

r) *Spiritus intus*] Adposite quidem Goth. *Spiritus vnus*; sed Virgilii libri et ipse Lactantius L. 1. 5. 11. *intus*. Bün.

s) *mundi habitatorem*] Lips. 2. et 3. *gubernatorem*, aptius, vt videtur, quia c. 10. 53. *conditor rectorque mundi Deus*. sed plurimorum: *habitatorem* defenditur per sequentia verba: INCOLI. Ita L. 4. Inst. 29. 8: *Hic mundus vna Dei domus est, et filius ac pater, qui vnanimes incolunt mundum, Deus vnus*. Forte legendum: *habitatorem et gubernatorem*. Bün.

t) per-

tus est, vt ab homine non possit aut verbis enarrari, aut sensibus æstimari. Vnde igitur ad homines opinio multorum deorum persuasione^f peruenit? nimirum ii omnes, qui coluntur vt dii, homines fuerunt, et iidem primi ac maximi reges: sed eos ob virtutem, qua profuerant^g hominum generi, diuinis honoribus adfectos esse post mortem; aut ob beneficia, et inuenta^h, quibus humanam vitam excoluerantⁱ, immortalitatis memoriam^j consecutos, quis ignorat? nec tantum mares, sed et feminas^k. Quod cum verustissimi Græciæ scriptores, quos illi theologos nuncupant^l; tum etiam Romani Græcos secuti et imitati docent, quorum præcipue^m Euhemerus ac noster Enniusⁿ, qui eorum omnium natales, coniugia, præ-

f) *persuasione*] Ingeniose Heumannus *persuasione*, i. e. siue persuasio legendum putat. In Reimm. ductus litterarum tales sunt, vt *persuasione* legi possit. Sane ablatiuus hic male quadrat, licet sit in omnibus editis. conf. L. 5. 19. 2. 3. et L. II. 5. et 39. L. 2. 17. 4. Bün.

g) *ob virtutem, qua profuerant*] Editi fere omnes: *quia profuerant*. Scribo ex Bon. Tax. Pen. Lond. Reg. Emman. et Gothano: QVA (virtute scil.) *profuerant*. Heumannus idem sentit. Bün.

h) *et inuenta*] Lond. Reg. Goth. Reinm. Lips. 3. et omnes editi: *et inuenta*. Emman. et Cellar. *aut inuenta*. conf. L. 1. 8. 8. Bün.

i) *vitam excoluerant*] vid. Lactantium L. 1. 19. 3. ex Virgilio. Bün.

j) *immortalitatis memoriam*] Rost. Ven. 1471-1515. et plures: *immortalem memoriam*. Ven. 1493. 97. *immortalitatem memoriam*. Scribo ex Bonon. et Tax. *immortalitatis memoriam*. Sic Cicero pro Milone c. 29: *ad immortalitatis memoriam consecrantur*. Bün.

k) *neq; tantum mares, sed et femi-*

nas] Sic omnes libri. repete: *immortalitatis memoriam consecutos*. conf. 1. 15. 19: *Quum - et mares et feminas complures ex hominibus in deorum numero esse videamus* etc. et n. 8. 9. Heumannus hæc omnia audacter proscrit, vt glossema. Bün.

l) *theologos nuncupant*] vide L. II. 48. Arnob. L. 4. p. 135. sq. 138. Augustin. L. 18. C. D. c. 14. Clementem Alex. L. 5. Strom. f. m. 571. Bün.

m) *quorum præcipue*] Heumannus, *lege*, inquit, *sine dubitatione*: præcipui sc. sunt. Omnes libri: *præcipue*. Ex Taurin. 42. 7. *quorum præcipue faciunt*. Pfaffius, Dauif. *quorum præcipue*. Heumann. *præcipuus*. Iterum de Opif. c. 8. 9: *quorum præcipue inexplicabilis est ac mira subtilitas*. Suetonius in Tib. Claudio c. 28: *Liberorum præcipue suspexit Posiden spationem*. Bün.

n) *Euhemerus ac noster Ennius*] Lond. Reg. Lips. 2. 3. *Homerus aut noster Ennius*, male. peius Reimm. *Homerus aut noster Erro-nus*. Lact. 1. 11. 33. 34. *Euhemerus - Hanc historiam interpretatus est Ennius et secutus*. et L. 1. 13. 14. conf. Minuc. Fel. c. 21. pr. Bün.

progenies, imperia, res gestas, obitus^d, sepulcra^e demonstrant. Et secutus eos Tullius tertio de Natura deorum libro dissoluit publicas religiones: sed tamen veram, quam ignorabat, nec ipse, nec alius quisquam potuit inducere. Adeo^f et ipse testatus est falsum quidem adparere, veritatem tamen latere. *Vtinam*, inquit, *tam facile & vera inuenire possem, quam falsa conuincere.* quod quidem non dissimulauer, vt Academicus, sed vere atque ex animi sententia proclamauit, quia veritas humanis sensibus erui^b, non potestⁱ; quod adsequi valuit^k humana prouidentia^l, id adsecutus est, vt falsa detegeret. quidquid enim fictum et commentitium; quia nulla ratione subnixum est, facile dissoluitur. Vnus est igitur princeps, et origo rerum Deus, sicut Plato in Timæo^m et sensit et docuit; cuius maiestatem

tan-

d) obitus] plurali numero, vt L. 5. 19. 15. interitus. Epit. 53. 5. exitus. sic neces, mortes, de quibus plura ad tit. libri de Mortibus Persecutorum. Plinii est L. 7. H. N. c. 55. fin. duplicare obitus. Büñ.

e) obitus, sepulcra] Lond. Reg. Emm. Cant. Vltr. Cauc. Goth. Lips. Reimm. et editi ab 1465-1630. Thyl. Gall. Spark. Cell. et Walch. obitus, simulacra. Non male. Nam L. 1. 17. 6. in eo habitu et atate singulorum simulacra configurata sunt, in qua quemque mors deprehendit. Nihilominus longe præfero lectionem antiquorum codicum Bonon. Tax. in notis ab Thomasio, Iseo et Heumanno comprobata: obitus, sepulcra: et confirmo ex L. 5. inst. 19. 15: *Quum æcorum progeniem et res gestas, et interitus, et sepulcra de libris nouerint.* Et in Epit. 13. 2: *Euhemerus de sacris inscriptionibus veterum templorum et originem Iouis, et res gestas omnemque progeniem collegit: item ceterorum parentes, patrias, actus, imperia, obitus, sepulcra etiam persecutus est. Quam historiam vertit Ennius etc. et Cicero L. 1. N.*

D. 42: *Ab Euhemero et mortes et sepulturae demonstrantur.* Mimucius Fel. c. 21. pr. *Euhemerus exsequitur et eorum (deorum) natales, patrias, sepulcra dinumerat et per prouincias monstrat. Dictæ Iouis, et Apollinis Delphici, Pharia, Isis et Cerevis Eleusine.* Büñ.

f) Adeo] Reimm. Ideo. Non male. Büñ.

g) *Vtinam, inquit, tam facile*] Ciceronis verba ex lib. 1. de Nat. deor. cap. 32. extr. Cell.

h) erui] Lips. 2. Reimm. exui. prauca. Büñ.

i) non potest] Bon. Tax. numquam potest. Büñ.

k) valuit] Goth. Lips. tert. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. voluit, prauca; Lond. Reg. Emam. Lips. 2. Ven. 1493. 97. Parrh. Iunt. Ald. et seqq. valuit. Bon. Tax. potuit. Huc omnino conferendus Lact. L. 2. 3. 23. 24. Büñ.

l) prouidentia] Emman. prudentia. idque Gothano priori voci superscriptum. Büñ.

m) Plato in Timæo] Vide lib. 1. Institut. Diu. cap. 8. sect. 1. Cell.

n) quem

tantam esse declarat, vt nec mente comprehendi, nec lingua exprimi possit. Idem testatur Hermes, quem Cicero ait in numero deorum apud Aegyptios haberi, eum scilicet, qui ob virtutem, multarumque artium scientiam Trismegistus nominatus; et erat non modo Platone, verum etiam Pythagora septemque illis sapientibus longe antiquior. Apud Xenophontem Socrates disputans, ait, formam Dei non oportere conquiri; et Plato in legum libris: Quid omnino sit Deus, non esse querendum; quia nec inueniri possit, nec enarrari. Pythagoras quoque vnum Deum confitetur, dicens, incorporalem esse mentem, quæ per omnem rerum naturam diffusa et intenta, vitalem sensum cunctis animantibus tribuat: Antisthenes autem in Physico

vnum

n) quem Cicero ait in numero deorum] lib. 3. Nat. deor. c. 22. Cell.

o) in numero deorum apud Aegyptios] Laët. 1. 6. 3. et L. 7. 13. 4. Büñ.

p) Trismegistus] Lond. Reg. ter maximus sapit interpretationem. Büñ.

q) nominatus; et erat] Sic libri; Heumannus in participio legit: nominatus erat. Büñ.

r) verum [etiam] Lond. Reg. et Reimm. verum, omisso etiam, quod sæpe post non modo omittitur. Büñ.

s) apud Xenophontem Socrates] lib. 4. ἀπομνημάτ: pag. 467. μὴ ἀναμένης, ἕως ἂν τὰς μορφὰς τῶν θεῶν ἴδῃς, ἀλλ' ἐξαρχῆ σοι τὰ ἔργα αὐτῶν ὁρῶντι σεβέσθαι καὶ τιμᾶν τὰς θεάς. Ne expectes, quousque deorum videris formas. Satis namque erit, opera eorum considerando, colere ac honorare eos, Besfatione interpretante. Cell.

t) formam Dei] vid. c. 2. n. 5. Minuc. Fel. c. 19. Büñ.

u) et Plato in legum libris] lib. 7. Legum p. 581. τὸν μέγιστον θεόν,

καὶ ὅλον τὸν κόσμον φημὲν ἔτε ζητεῖν θεῖν, ἔτε πολυπραγμονεῖν τὰς αἰτίας ἐρευνῶντας. ἔγὰρ εἰδ' ὅσιον εἶναι. Hoc est Marsilio Ficino interprete: Maximum Deum totumque mundum dicimus inquirendum non esse, nec rerum causas multo studio indagandas. nec piuum id ducimus. Cell.

x) Pythagoras quoque vnum Deum] Vide supra lib. 1. Institut. cap. 5. sect. 17. Cell.

y) diffusa et intenta] Lips. tert. et Reimm. diffusa et intacta. prauca. Laët. de Opif. c. 16. 10: diuina mens Dei per vniuersas mundi partes intenta discurrit - ubique diffusa. Minuc. Fel. c. 19: Pythagora Deus est animus per vniuersam rerum naturam commeanz et intentus, ex quo etiam animalium omnium vita capiatur. conf. Laët. L. 1. 5. 17. et n. 27: quamvis ipse per totum se corpus intenderat. Büñ.

z) Antisthenes autem in Physico] Respice ad lib. 1. Institut. c. 5. sect. 18. Ciceronis verba sunt de Nat. deor. l. cap. 13: Antisthenes in eo libro, qui Physic

vnum esse naturalem Deum dixit, quamvis gentes, et vrbes suos habeant populares ^a (deos). Eadem fere et Aristoteles cum suis Peripateticis, et Zenon cum suis Stoicis. Longum est enim singulorum sententias exsequi: qui licet diversis nominibus sint abusi ^b; ad vnam tamen potestatem, quæ mundum regeret, concurrerunt ^c. Sed tamen summum Deum quum et philosophi, et poetæ, et ipsi denique, qui deos colunt, sæpe fateantur; de cultu tamen, et honoribus eius nemo vnumquam requisivit, nemo disseruit, ea scilicet persuasione, qua semper beneficum, incorruptumque credentes, nec irasci eum cuiquam, nec vlllo cultu indigere arbitrabantur ^d. adeo religio esse non potest, vbi metus nullus est.

XII. Nunc, quoniam respondimus impiæ quorundam ^a detestabilique imprudentiæ ^b, vel potius amentia; redeamus ad propositum. Diximus, religione sublata, nec sapientiam teneri posse nec iustitiam; sapientiam, quia diuinitatis intellectus ^c, quo differimus a belluis, in homine solo reperitur;

Physicus inscribitur, populares deos multos; naturalem vnum esse dicens, tollit vim et naturam deorum. Cell.

^a) populares (deos)] Abest vox deos a Lond Reg. Lips. 2. 3. Reimm. et Subl. Rost. Ven. 1471-1515. et reliquis. Potest sane abesse. Addidit Cellarius ex Goth. et Emman. MSS. Bün.

^b) abusi] i. e. vfi. not. ad L. 1. 6. 14. et Epit. c. 61. 16. Bün.

^c) concurrerunt] Thomas. Thyf. Gall. Spark. concurrunt. At Lond. Reg. Enum. Cant. Goth. Lips. Reimmann. et ab 1465-1563. editi, et Torn. 1587-1613. Betul. Ifæus, Cellarius, Walch. concurrerunt. Bün.

^d) arbitrabantur] Ita edo, secutus Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. 1513. et Heumannum; reliqui: arbitran-
tir. Bün.

^a) detestabilique imprudentia] MSS. codices, Angl. Lips. Goth. et ed. Rom. prudentia. Cell.

^b) imprudentia] Lond. Reg. Emman. Cant. Reimmann. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. lunt. prudentia. Goth. Lips. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. et seqq. imprudentia. Bün.

^c) dum diuinitatis intellectus est etc.] Locus male sanus. Vestigia manu scriptorum tenemus, nisi quod iustitia, quod post reperitur habent, ea libertate expungimus, qua ipsis MSS. sapientia, quod in vulgatis ante diuinitatis est, tollitur, cum vtrumque a sciolo intrusum sit expositionis causa: et comminata per ac aut similem coniunctionem connectimus. Cell.

^d) sa-

tur; iustitiam, quia nisi & cupiditates nostras Deus, qui falli non

d) *sapientiam; quia (dum) diuinitatis intellectus, quo differimus a belluis, in homine solo reperitur; iustitiam, quia nisi cupiditates*] Corruptissimus hic locus in omnibus libris. representabo ipsas lectiones varias, ut vera eliciatur. Thomaf. et Isæus dicunt, meliores codices MSS. habere: *quia sapientia est diuinitatis intellectus, quo differimus a belluis: in homine solo reperiri iustitiam, quia nisi.* et ita Thomafius, Isæus, Gallæus, Sparkius ediderunt. Ven. 1471. 93. 97. et Rost. *iustitiam, dum diuinitatis intellectus, quo differimus a belluis, in homine solo reperitur iusticia, qua nisi.* Ven. 1472. teste Heumanno: *dum diuinitatis intellectus - solo reperitur iustitiam.* Ven. utraque 1478: *dum diuinitatis intellectus, quo differimus a belluis, in homine solo reperitur iusticia: qua nisi.* Paris. 1513. *iustitiam: dum diuinitatis intellectu, quo differimus a belluis, in homine solo reperitur iusticia: qua nisi.* Mert. C. C. C. Vlter. Lipf. 1. MSS. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fafit. Gryph. Bas. 1532: *cum diuinitatis intellectus, quo differimus a belluis, in homine solo reperitur, qua nisi.* procedens est ex melioribus, Sparkio et Heumanno præplacet. Betul. et Torn. 1587 - 1613. Geneu. 1630. et Walch. *quum diuinitatis intellectus - reperitur: quia nisi.* Davifius ad Minuc. Felic. c. 2. p. 43. legit: *quum diuinitatis intellectu, quo differimus a belluis, in homine solo reperitur iustitia, qua nisi.* Plane, quum modo pro dum posito, ut mea Paris. ante citata. Cellarius: *dum diuinitatis intellectus est, quo differimus a belluis, in homine solo*

reperitur, ac nisi. Lipf. 2. et Reimann. *dum diuinitatis intellectus, quo differimus a belluis, in homine solo reperitur iustitia, quia nisi.* Lipf. tert. *dum diuinitatis intellectus est, quo differimus a belluis, in homine solo reperitur iustitia, quia nisi.* Emman. Guelferb. membranæ maiores. Goth. *dum diuinitatis intellectus, quo differimus (Goth. differimus) a belluis, in homine solo reperitur; iustitiam, qua nisi.* Londin. Reg. *dum diuinitatis intellectus, quo differimus - reperitur, iustitiam.* Guelferb. membranæ minores in 4t. et MS. Chartac. ibidem forma maiori: *quia diuinitatis sapientia intellectus est, quo differimus a belluis, in homine solo reperiri iustitiam.* Ut hic perplexus locus in tanta librorum variatione recte intelligatur, obseruandum est, verbo DIXIMVS nostrum ad præcedentia capita respicere. Dixit igitur cap. 7. 6: *Solus homo sapientia instructus est, ut religionem solus intelligat. Es hæc est hominis atque mutorum vel præcipua vel sola distantia.* n. 13: *Religionis est propria iustitia, qua nullum aliud animal attingit -- Cum a ceteris animalibus hoc pane solo differamus, quod soli omniam diuinam vim - sentimus, in illis autem nullus sit intellectus Dei.* Dixit porro c. 8. n. 7: *Quodsi religio tolli non potest, ut et sapientiam, qua distamus a belluis, et iustitiam retineamus, qua communis vita sit tutior etc.* hinc verbis ex melioribus Thomafii et Isæi MSS. *quia sapientia, transpositis, vna littera addita, et ex aliis reperitur et iustitiam seruatis, ita lego: Diximus, religione sublata nec sapientiam temeri posse, nec iustitiam:* fa.

- 3 non potest, coercuerit, scelerate impieque viuemus^e. Spectari ergo actus *f* nostros a Deo, non modo ad *s* utilitatem communis vitæ attinet, sed etiam ad veritatem^b, quia, religione iustitiæque detractaⁱ, vel ad stultitiam pecudum amisâ ratione deuoluimur^k, vel ad bestiarum immanitatem, immo vero amplius; siquidem bestiae sui generis animalibus parcunt. Quid erit homine truculentius, quid immitius^l, si, demto^m
- 4 metu de superiore^m, vim legum aut fallere potuerit, aut contem-

tem-

sapientiam (scilicet diximus teneri non posse); quia (alii: dum, quum) diuinitatis intellectus, quo differimus a bellis, in homine solo reperiatur; iustitiam (diximus teneri non posse), quia (al. qua) nisi cupiditates - Deus coercuerit, scelerate - viuemus. Ita puto omnia plana. Diuinitatis intellectus, æque ut c. 7. n. 14. valet idem, quod notitia, siue cognitio Dei. c. 7. n. 6. qua Deus intelligitur. Ita Cyprianus L. 2. ep. 3. ut a jopore seculari ad intellectum Dei vnusquisque respiscat. Propius Arnobius L. 2. p. 56: quodsi homines - intellectum Dei suspicionis alicuius acciperent aura. Etiam Senecæ de Tranquill. Anim. c. 3. dicitur Deorum intellectus. Bün.

e) viuemus] Ven. 1472. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. etiam Aldus, (contra quam Heumannus vult) Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Walch. viuemus. At rectius Bon. Tax. Pen. Cauc. Vltr. Lond. Reg. Emman. Cant. Goth. Lips. Reimann. Subl. Rost. Isæus, Gall. Spark. Cell. Heumann. viuemus. Bün.

f) actus] actiones alii dicerent. Noster sæpe actus. L. 3. 19. 9. L. 4. 3. 7. L. 5. 9. 14. 23. L. 6. 9. 24. c. 12. 3. c. 24. 20. 26. Ira 17. 4. Bün.

g) non modo ad] Sic MSS. et

Thomas. Isæus, et seqq. vbi Rost. Ven. 1471. 1515. Paris. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. non modo quo ad. Betul. non modo quod ad. Bün.

b) ad utilitatem - ad veritatem] respicit verba c. 8. n. 9. 10. non veritatis gratia, sed utilitate, quæ refutauit. Bün.

i) detracta] Bon. Tax. detractis. Putarunt librarii pluralem requiri, quia religione iustitiæque præcessit, sed sæpe ita optimi quique, singularem addunt, quem Lond. Reg. Goth. Lips. Reimann. et reliqui habent. Bün.

k) deuoluimur] Thomas. Gall. Spark. voluimur. At Lond. Reg. Emman. Cant. Goth. Lips. Reimm. et vett. edd. ab 1465. 1563. et Torn. Isæus, Cellar. Walch. deuoluimur. recte. Bün.

l) immitius] Emman. inimicitius. Bün.

m) demto metu de superiore] Plerique scripti, editi vero omnes: metu superioro. Heumannus legit: metu superioris. Londin. Reg. metu de superiore: optime. Ita Cyprianus epist. ad Donatum ed. Oxon. f. 7. Nullus de legibus metus est: de questore, de iudice pavor nullus. Silius Ital. 17. 394:

- sauis magno de nomine terror. Bün.

n) ri-

temnere? Timor igitur Dei solus est, qui custodit hominum inter se societatem, per quem vita ipsa sustinetur, munitur, gubernatur. Is autem timor aufertur, si fuerit homini persuasum, quod iræ sit expers Deus; quem moteri et indignari, quum iniusta sunt, non modo communis utilitas, sed etiam ratio ipsa et veritas persuadet. Rursus nobis ad superiora redeundum est; ut, quia docuimus a Deo factum esse mundum, doceamus, quare sit effectus.

XIII. Si consideret aliquis vniuersam mundi administrationem, intelliget profecto, quam vera sit sententia Stoicorum, qui aiunt, nostri causa mundum esse constructum. Omnia enim, quibus constat, quæque generat ex se mundus, ad utilitatem hominis accommodata sunt. Homo igne utitur ad usum calefaciendi, et luminis, et coquendorum ciborum, ferrique fabricandi: utitur fontibus ad potum, et ad lauacra, fluminibus ad agros irrigandos, terminandasque regiones: utitur terra ad percipiendam fructuum varietatem, col-

n) *timor Dei solus est, qui custodit*] vid. Berneggerum ad Iustin. L. II. c. 7. n. 14. Bün.

o) *per quem*] Lond. Reg. Lips. 2, et Reimmann. *per quam* sc. societatem. Goth. Lips. 3. et editi: *per quem* sc. *timorem Dei*. Bün.

p) *aufertur*] Vltr. Cauc. Ald. Crat. Gymn. *aufferetur*. Falit. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Gall. Spark. *aufereitur*, idque Heumanno placet. At Bon. Tax. Pen. Lond. Reg. Emman. Cant. Goth. Lips. Reimmann. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Iunt. Isæus, Cellarius: *aufertur*, idque Walchio est rectius. Bün.

a) *nostri causa*] Honor est habendus antiquitati codicis Bonon. ex quo Isæus recepit: *nostri causa*, et Heumannus comprobauit. Alias et alterum: *nostra causa*, quod est in Cauc. Vltr. Lond. Reg. Emu. Cant.

Goth. Lips. Reimm. et fere omnibus editionibus, satis elegans. Ex Lucretio Lact. L. 7. 3. 13. *ut nostra quidquam causa gerere adgrediantur*. L. 7. c. 4. II. not: *nostra causa*, Bün.

b) *constructum*] L. 7. 6. 3. Bün.

c) *quæque*] et quæ. L. 4. 18. 1. Bün.

d) *coquendorum*] Bon. Tax. *molendorum*, inale. Vltr. *decoquendorum*. Cicero L. 2. N. D. c. 61: *arborum confectione partim ad calefaciendum corpus igni adhibito, et ad mitigandum cibum utimur*. Bün.

e) *frugum ubertatem*] Veteres libri omnes *ubertatem*: recentes proculsi *varietatem*. Mox post *arborum atque lignorum*, vulgo addunt *planis ad jegetem*, quæ verba in MSS. et Rom. Parrh. cd. desiderantur. Cell.

f) *fructuum varietatem*] Lips. Reimm. Cant. Subl. Rost. Ven. 1471-1510. Paris. Iunt. Cell. Walch. *frugum*

collibus ad conferenda vineta ^a, montibus ad vsum arborum atque lignorum, planis ad segetem ^b; vitur mari non solum ad commercia, et copias ^c ex longinquis ^k regionibus ferendas, verum etiam ad vbertatem omnis generis ^l piscium.

3 Quod si his elementis vitur, quibus est proximus; non est dubium, quin et cælo; quoniam et cælestium rerum officia

4 ad fertilitatem terræ, ex qua viuimus, temperata sunt. Sol irrequietis cursibus et spatiis inæqualibus orbes annuos ^m conficit, et aut oriens diem promit ad laborem, aut occidens no-

gum vbertatem. Lond. Reg. Emman. Goth. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Thyf. Gall. Spark. *frugum varietatem.* At Bon. Vltr. Ifæus, adprobante quoque Heumanno: *fructuum varietatem.* Optime. ne *vbertas* vno numero bis occurrat. Imitatur ita Ciceronem pro Leg. Manilia c. 6: *Asia tam-fertilis, ut et vbertate agrorum et varietate fructuum facile omnibus terris antecellat.* Büñ.

g) ad conferenda vineta] Ita aptius Lond. Reg. Emm. Cant. et edd. omnes, quam Lipf. 2. 3. Reimm. ad seruanda vineta. Büñ.

h) lignorum, planis ad segetem] Licet hæc verba, planis ad segetem, absint a scriptis Angl. Goth. Lipf. Reimm. et editis ab anno 1465-1513. et proscripta velint Cell. Walch. Heumannus, addita demum ab Aldo, Crat. Gymn. Fas. Gryphio, Torn. Betul. Ifæo, Thyf. Gallæo, Sparkio, Walchio; tamen genuina puto, non modo quia Thomasius et Ifæus non memorarunt ea in suis antiquissimis MSS. desiderari, sed etiam, quia sunt vltra captum glosfatoris, et enumerationi partium aliquid deeset alias; nam verba: terra ad percipiendam fructuum varietatem, pertinent tantum ad fructus, c. g. pomorum et

eius generis; de frugibus ita atque segete nulla esset mentio: PLANA vero eleganter dicuntur de CAMPIS, vt dixi ad L. 7. Inst. 3. 25: *plana camporum.* Cicero N. D. L. 2. c. 60: *terrenorum commodorum omnis est in homine dominatus.* Nos campis, nos montibus fruimur: nostri iuntes annes, nostri lacus: nos fruges serimus: nos arbores etc. Büñ.

i) copias] n. 8: rerum et copiarum abundantia. conf. c. 23. 19-26. Cicero L. 2. N. D. c. 60: *magnos vero vsus adfert ad nauigia facienda, quorum cursibus suppeditantur omnes vndique ad vitam copiarum.* L. 2. orat. c. 83: *Laus non fuisse insolentem in pecunia, non se pratulisse propter ABUNDANTIAM fortunæ, vt opes et COPIAE non superbia videantur ac libidini, sed bonitati ac moderationi facultatem et materiam dedisse.* Plinius L. 6. ep. 28: *tantum-copiarum, tam urbanarum, quam rusticarum.* Büñ.

k) ex longinquis] Lond. Reg. de longinquis regionibus. Lipf. 2. ex longinquis partibus. Büñ.

l) ferendas] Bon. Tax. *perferendas.* Büñ.

m) orbes annuos] Lipf. 2. et Reimm. orbis annos. Büñ.

n) super-

noctem superducit ⁿ ad requiem, et tum abscesu longius ad meridiem, tum accessu propius ad septentrionem, hiemis et æstatis vicissitudines facit; vt et hibernis ^o humoribus ac pruinis ^p in vbertatem terra pinguescat; et æstiuis caloribus vel herbida fruges maturitate durentur, vel quæ sunt in humidis, incocta, et feruescunt ^q mitescant^r. Luna quoque, nocturni temporis gubernatrix, amissi ac recepti luminis vicibus menstrua spatia moderatur, et cæcas tenebris horrentibus ^s noctes fulgore suæ claritatis illustrat, vt æstiuam itinera

ra

ⁿ) *superducit*] Hæc vox abest a Lips. 2. 3. vt *promit* repetatur. Büñ.

^o) *vt et hibernis*] Reimm. *vt ex hibernis*. Büñ.

^p) *pruinis*] Columella 1. 5. 8. *nocturnas pruinis*, et sæpe alibi dixit. Büñ.

^q) *quæ sunt in humidis, incocta, et feruescunt*] Accusat Heumannus ἀβλεψίας editores, et coniunctione ET reiecta, INCOCTA exponit NONDVMSATIS COCTA, vt *quæ incocta* (nondum satis cocta) *sunt in humidis, feruescunt mitescant*. At libri hic plane nihil variant et vox INCOCTA vim non negandi, sed INTENDENDI habet, et ad prædicatum est referenda; vnde expono: *quæ sunt in humidis* (i. e. quæ sunt humida, e. g. poma, vux), *postquam æstiuis caloribus percocta et feruescunt fuerint; mitescant*. Ita constanter verbo INCOCTVS Lactantius vtitur L. 2. 8. 62. *igneis caloribus incocta*. L. 2. 4. 11. ex Persio: *incoctum generoso pectus honesto*. L. 7. 21. 6. *quos plena iustitia et maturitas virtutis incoxerit*. Opif. 11. 15. *cibicalore percocti*. Ita in Cicerone de Senect. c. 19. poma MATVRA ET COCTA opponuntur *crudis*. add. Cerdam ad Virgil. 2. Georg. 522. *mitis*

coquitur vindemia, et Heinsium ad Ouid. Remed. v. 83. *teneras mors percoquit vvas*. Büñ.

^r) *mitescant*] Eleganter, vt sæpe Columella L. 3. c. 1. *7: quarum vva vt alia caloribus, mitescunt*. L. 3. 2. 15: *citius mitescunt*. L. 4. c. 20. 4. *priusquam fructus mitescant*. de Arbor. rib. c. 8. 5: *priusquam mitescant vva*. conf. Varro R. R. L. 1. c. 68. fin. Gesner. Lexic. Rustic. pag. 90. Cyprian. Bon. Patient. f. 211. ed. Oxon. et p. 354. ed. Gryph. *fructus mitescere vinearum*; vbi alii male: *maturefcere, niturefcere* legunt. Büñ.

^s) *cæcas tenebris horrentibus noctes*] Emman. *cæcas tenebras horrenda noctis*. Lips. 2. 3. *tortas tenebris horrentibus noctes*. Reimm. *cæcas tenebris horrentibus noctes*. Londin. Reg. *cæcas tenebris noctes*, omisa voce *horrentibus*. Frustra sunt omnes. Ciceroni quoque *cæca nox* dicta in Or. pro Milone c. 19. Cyprianus in eleganti epist. ad Donatum ed. Oxon. f. 2: *Ego quum in tenebris atque in nocte cæca iacerem, et tenebra eleganter dicuntur horrentes*. Plura obseruari ad Laët. L. 2. Inst. c. 5. n. 23. (l. m.) p. 198: *ne-nimum cæca nox tetris atque horrentibus tenebris ingrauesceret*. Büñ.